IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 22/06/2016 1

ATA DE REUNIÃO

ORDINÁRIA DA CPA

CENTRAL

Documento: Ata CPA

Central nº 27/2016

Data da reunião 15/07/2016

Local Auditório – 4º andar - Reitoria / IFMG

Horário 09h30min às 13h00

Pauta/assunto 1. Reformulação do Questionário de Autoavaliação

Institucional

2. Outras demandas

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, às nove horas e trinta minutos, no 1

Auditório, quarto andar da Reitoria do IFMG (Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 2

de Minas Gerais), localizada na Avenida Professor Mário Werneck, dois mil quinhentos e 3

noventa, Buritis, Belo Horizonte, Minas Gerais, reuniram-se os servidores Alexander Fuccio de 4

Fraga e Silva, Lívia Serretti Azzi Fuccio, Rafael Palhares Machado, Thiago Rodrigues Costa e 5

Washington da Silva Carvalho, integrantes da Comissão Própria de Avaliação – CPA Central, para 6

tratar dos assuntos acima listados. O presidente da CPA, Alexander, deu início à reunião com a 7

projeção do quadro de compilados de sugestões dos campi para modificação do Questionário de 8

Autoavaliação Institucional. Alexander encaminhou e-mail para Thiago de sugestões do campi 9

Betim com contribuições para renovação do Regimento da CPA. Thiago questionou a 10

possibilidade de realizarmos encontros quinzenais. Devido à urgência e importância das 11

reformulações dos questionários avaliativos e do Regimento da CPA, todos contestaram tal 12

possibilidade, pois mesmo com encontros semanais há possibilidades de não atingirmos a meta 13

estipulada no 1º Encontro da CPA IFMG. Rafael solicitou ao presidente a elaboração e envio às 14

chefias imediatas e aos pró-reitores sobre a permissão de disponibilizarem os membros da CPA 15

Central para esses encontros semanais, prioritariamente às 4ª. feiras. Lívia procedeu à leitura do 16

último planejamento previsto pelo ex-presidente da CPA Central, Wallas. Foram constatadas 17

várias ações que foram implementadas no último ano, dentre elas, envolvimento dos membros da 18

CPA Central e reuniões semanais, a participação dos campi no cronograma de ações e 19

reformulação dos questionários avaliativos e a troca de experiências entre instituições. Também 20

foi anotada a participação no 2º Simpósio de Avaliação da Educação Superior, que se realizará nos 21

dias 31/08 a 02/09/2016, em Porto Alegre/RS, dos membros Rafael e Washington, evento este que 22

propiciará uma troca de experiência com instituições de todo o país. Passou-se, às 10h45min, para 23

a reformulação do questionário de autoavaliação institucional, com a presença apenas de 24

Alexander, Washington e Lívia. Thiago e Rafael solicitaram dispensa para tratar de assuntos 25

pendentes em suas repartições. Nada mais havendo a tratar, lavrada esta ata, a qual, depois de lida 26

IFMG Reitoria – Ata de Reunião da CPA Central – 22/06/2016 2

e achada conforme, vai assinada por mim, Alexander Fuccio de Fraga e Silva, que redigi e lavrei, 27

e por todos os presentes. 28

Alexander Fuccio de Fraga e Silva _______________________________________________ 29

Lívia Serretti Azzi Fuccio ______________________________________________________ 30

Rafael Palhares Machado ______________________________________________________ 31

Thiago Rodrigues Costa _______________________________________________________ 32

Washington da Silva Carvalho ___________________________________________________ 33